bus affluens, asceticam illis praetulit vitam. Et Graecorum Menologium: Οὗτος πολὺς ἦν ἐν λόγοις ἐπὶ τοῦ βασιλείας Μαυρικίου ἐπαρχὸς Κωνσταντινείου πόλεως γνωριζόμενος, σεμνῆ δὲ γυναικὶ συζευχθεὶς, καὶ δύο τέκνα, ἄρσεν τε καὶ θῆλυ, ἀποτεκῶν, τὴν ἐαυτοῦ πέπεικε σύζυγον τὴν Κωνσταντινείου πόλιν καταλείπειν, καὶ τοῖς τῆς Αἰγύπτου μοναστηρίοις κατασκηνώσαι, μερίσασθαι τε τὰ τέκνα, καὶ τὴν μὲν παραλαβεῖν τὸν υἱὸν Θεόδουλον, τὴν δὲ τὴν ἑαυτῆς θυγατέρα, καὶ οὕτω ποιήσαντες διέστησαν ἀπ' ἀλλήλων, καὶ ἐπεὶ ὁ μακάριος Νεῖλος τὸ ἕρος μετὰ τοῦ υἱοῦ κατελιπῆώς συνῆν τοῖς Πατράσιν, καὶ τὰ ἐξῆς. *Celeber hic fuit hominum sermonibus, imperante Mauritio, urbis Constantinopolitanae praefectura clarus. Qui honestissime matronae junctus matrimonio, duobus ex illa susceptis liberis mare et femina, uxori persuasit, ut Constantinopoli relicta in Aegypti monasteria immigraret: partitque inter se liberos, ipse quidem Theodulum filium, illa filiam suam abducerent. Quo facto ab invicem sese disjunxerunt. Hinc cum beatus Nilds occupato monte cum filio sanctorum Patrum consuetudine frueretur, quidam barbarum instar repentes atque irruentes Barbari, ejus filium Theodulum cum multis aliis captivum abduxerunt. Et Martyrologium Romanum: Pridie Idus Novembris, Constantinopoli S. Nili abbatis, qui ex praefecto urbis factus monachus sub Theodosio Juniore doctrina, et sanctitate floruit. Et tandem Menologium Sicili die xii Novemb.: Natalis S. Patris nostri Nili. Hic fuit sub imperatore Mauritio sanctorum Litterarum eruditione et sanctitate morum insignis, qui cum orationis facultate et rectae vitae exemplo plurimos ad virtutis studium excitasset, in pace quieverit.*

Hic ut virus pravae religionis, et petulantium sectariorum in pura claraque exulceranda veritate catholica animum infrenem prospicias, et in Calixtianae Historiae verbis superius adductis interpretandis malitiam, cum de nostro Nilo sermonem habet, repeto tibi verba Nicephori: Τῷ δὲ Θεοσπεσίῳ Νεῖλῳ πατρὶς ἡ Κωνσταντινείου ἐτύγγαν πόλις, ἧς τῷ περιόντι τῆς εὐγενείας καὶ ἐπαρχὸς ἐχηρμάτισε, πλοῦτῳ δὲ βαθεῖ, καὶ δυναστεία περιβρέζόμενος τὴν ἀσκητικὴν ἀντιλάττετο ἀγωγὴν. Admirando Nilo patria Constantinopolis fuit, cujus etiam propter egregiam gentis nobilitatem praefectus fuit. Potentia et opibus affluens, asceticam illis praetulit vitam. Quorum illa sententia est; licet nobilitate, dignitate, opibus et rebus aliis clarissimus, et in urbe omnium praecipua, viribus praemineret, nihilo-

nilius amore Christi omnibus renuntiavit, et asceticam amplexatus, in Deo suo et Christo spem collocavit. Quod in tanti viri laudes reponendum est, easque eximias, assertore Callixto. Quid autem qui carni et mundo deserviunt, et bonam Christianorum educationem, et carnis excruciationem dissipant, ex verbis istis Callixti Magdeburgenses convertunt? *Nilus vir generis nobilitate, et virtutum ornamento præclarus monachus, urbis Constantinopolitanæ indigena, et præfectus postremis Junioris Theodosii temporibus. Cumque potentia et opibus afflueret, atque etiam alio modo Ecclesiæ et reipublicæ recte et multum servire, prodessetque potuisset, tamen ex sinistro Scripturarum intellectu, et perversa illorum temporum superstitione, relicta legitima sua erga præclara vocatione, monasticen est amplexus.* Et hæc quidem si uti sua testarentur, moderate ferenda a Catholicis essent, qui hæreticorum petulantiam perspectam habent: verum cum addunt *ea referre auctore Nicephoro, lib. xiv, cap. 54, quis bene toleraverit? Scriptori crimini haud obnoxio crimen tam atrox etiam cum mendacio, ut obæcatis mente, et rudes fallere possint, appingere, quis tolerabiliter tulerit? Sed hoc dandum est hæreticis, qui ex se veluti aranei tela fingunt.*

Ad hæc adjiciunt eadem centuria cap. 10, post illa insulsa de Nilo episcopo et martyre, quæ posterius videbimus, de capitulis sancti Nili: *De bonis operibus præcepta exposita secundum seriem Decalogi, quibus insertæ sunt sententiæ de præmiis bonorum operum, et pœnis malorum. Quæ etiam in gnomographis quibusdam Græcis continentur. Cæterum de fide, aut aliis doctrinæ partibus nihil dicit. Sed incommode loquitur, potu aquæ frigidæ justificari misericordem.* Quis nunc voce non contenderet? O homines feneos, infelices, et fricti ciceris emptores, qui nec scripta legere, nec lecta intelligere, neque discernere valetis. Destituti ventis, reinos saltem adhibere quis vetat? Quis asseveraverit Nilum de fide, et aliis doctrinæ partibus nihil dicere? Quis Nilo vitio dederit, quod de præmiis bonorum operum et pœnis malorum scripserit? Quis Nilo Constantinopolitano attribuerit dictum de potu aquæ frigidæ? Adeat scripta. In illis præclarissima et præstantissima de fide, et de doctrina catholica, si cæcus non est, reperiet: nec illum aversabitur iudicio, quod de præmiis bonorum operum, et de pœnis malorum dictaverit. Sed istis opertissimis infamia criticis concedamus, dum alia atque alia scriberet Nilus, in nonnullis de dogmate siluisse. Tum advertendum est eum sæpe sæpius cum plumbeis hominibus egisse, et ad dogmata intelligenda ineptissimis, et tantummodo corporis exercitationibus ut Deum sibi conciliarent deditissimis: quare superiora et elevatiora illa mysteria evolvenda non erant. Dum vero cum præstantibus ingenio tractabat, tum expurgatis dissidiis, et discussis nebulæ dubiis secundis

ventis in æthera elatus mysteria fidei fundebat. Non credis? Percurre libros, et admiraberis genit dexteritatem in rebus tractandis. Et ut finem orationi imponam, cui fidens, quæ Rossanensi Nilo historia defert, tu ad Constantinopolitanum Chrysostomi discipulum detrahis? Dictum de aqua frigida, Rossanensis discipulus Rossanensi non invitis manibus dat. Tu quingentis annis millesimum mutilas, nec tot annorum spatium decurtatur, xhorrescis? Audi illius discipulum, ex quo Baronius sua habet. *Dicit Nilo Rossanensi Nicolaus protospatharius. Pater quare dicit Evangelium, quod quicunque parvum calicem aquæ frigidæ dederit, non amittit mercedem suam? Respondit ille: Propter hoc dictum est illis, qui nihil habent, ut nullus excusetur, qui nec habet ligna, quibus calefaciat aquam. Quid vero facietis vos, qui pauperibus frigidam aquam aufertis?* Christus eadem pronuntiat, ut ostenderet, sic enim doctores, iique maximi tradunt, exiguum et facile beneficium, et fere nullius æstimationis apud homines, tamen habere constitutam mercedem a Deo, eamque non exigam; quæ enim Deus promisit, parva esse non possunt; majora sunt, quam æstimari possent ab iis qui recepturi sunt. Aqua frigida satis indicat studium et diligentiam in beneficio exhibendo, quamvis exiguo. Æstimat enim Deus opera magis ex studio, et divina mentis incitatione, quam ex rei magnitudine. Hæc dicit Christus; et Nilus identidem eadem revocando pronuntiat. An videri potest commodius et aptius? Christus loquitur, qui pleno pectore et per se sapit. Dicitu tu commodius, qui diviniore mente, et consilio sapit. Nilus Christi verba ræpetit; et tu Nilum incommode loqui non vereris asserere, dum ait potum aquæ frigidæ justificare misericordem: et vulgi reprehensionem non reformidas? Ita tandem et Evangelium, et Christi verba ad libitum tuum conflagito, redditoque incudi versus male tornatos, ut incommodis, quæ mentem tuam dilacerant, mederi valeas.

Doctissimus Possinus in Menologii Græci verbis *Mauritium in Marcianum demutat; quod apte cadit in rem.* Qui enim potuit sub Mauritio, qui imperium iniiit anno Domini 583 communi spiritu frui, qui Joannis Chrysostomi discipulus, et æqualis fuisse asseritur, cujus obitus anno 407 ab historicis ponitur? Vixisset utique minimum annos 175, demptis etiam annis, quibus ad obtinendas disciplinas Chrysostomo adhæsisse negandum non est. Et quis crederet Nilianæ ætatis adeo diuturnæ spatia? Hic idem Possinus in præfatione sua in Epistolas Nili ad Eminentissimum Barberinum aliam notat de Nili ætate Caryophylli hallucinationem: *Quarum primum antiquitas ea est, cui qui mille annos imputare satis habuerit, detraxisse de vera summa deprehenditur annos fere trecentos, totum nimirum intervallum, quo Arcadii principatus, vera et certa ætas Nili nostri antecedit Mauritium Augustum, quo tamen imperante floruisse scripsisseque Nilum vir alioquin doctus*

hellenicatus est. Et adit in margine: *Joannes Matthæus Caryophilus Præfatione in Vitam sancti Nili Junioris.* Verba Caryophili hæc sunt: *Ut autem Nilus hic noster Italo-Græcus Rossanensis, Junioris titulum habuerit, paralleli quædam fuit admirabilis convenientia cum antiquiori Nilo, quem pietatis monasticæ splendor, et præclara ingenii monumenta de vitæ solitariæ instituto immortalæ reddiderunt. Vixit is imperante Mauritio, et prætorem Constantinopoli egit, deinde paribus cum uxore votis, regulam ipse quidem monasticam professus est in Ægypto una cum filio Theodulo, et sacerdos fuit, uxor vero cum filia recessit in seminarum monasterium, et uterque sanctitatis lauream adeptus est. At vero Nilus Junior licet sacerdos nunquam fuerit, tamen relicta uxore tantos in monastica professione fecit progressus, ut plane monachorum eremitarum institutor evaserit, et Basilii Magni ordinem in Italia mirifice illustrarit. Scripta vero ejus, etsi nulla exstant, multas tamen et egregias ab eo suis elucubratas epistolas, testatur qui præclaram hanc Vitæ ejus historiam posteritati mandavit.*

Et Chrysostomi fuisse discipulum habeo ex Callixti historia, lib. xiv, cap. 30: *Νεῖλος τε ὁ θεσπέσιος ἀσκητῆς, ὃ τε τοῦ Πλουσίου Ἰσιδώρου, καὶ ὁ πολυθρόλλητος ἀσκητῆς Μάρκος, Ἰωάννη τῷ πάνυ μαθητευθέντες. Insuper Nilus ascetes venerandus, Isidorus Pelusiota, et decantatus monachus Marcus, Joannis Magni discipuli.* Bellarminus de Scriptoribus: *S. Nilus Joannis Chrysostomi discipulus vixit tempore Theodosii Junioris.* Gretserus, *De cruce,* lib. I, cap. 35. Labbaeus in sua *Bibliotheca,* et Joannes Andreas Questadt.

Sed quid in indaganda Nili ætate externorum testimonia conquiro? Ipse sibi Nilus testis locuples est, et ætatem suam firmissime asseverat, et sub quo spiritum ducebat imperatore indicat. Legantur, si volupe est, ipsius ad Arcadium imperatorem litteræ, quas hic cum aliis edimus, ediditque Possinus, cujus de exsilio Joannis in ipsa sententiam ponit in crimine: *Ἰωάννην οὐκ εὐλόγως εἰς ἐξορίαν ἐξέπεμψας ἐκ πολλῆς ἐλαφρείας τοῖς μὴ ὑγιαίνουσι τὸ φρονεῖν ἐπισκόποις παραπεισθείς. Joannem non recte in exsiliū amandasti præ multa levitate ab insanis quibusdam episcopis male persuasus.* Et: *Πῶς ἐπιθυμεῖς τὴν Κωνσταντινούπολιν τῶν συγγοτάτων σεισμῶν, καὶ τῆς ἐπελεύσεως τοῦ αἰθερίου πυρὸς ἀπηλλαγμένην ἰδεῖν, μυσίων ἀτοπημάτων αὐτῶσι γενομένων, καὶ νομιτευομένης τῆς κακίας σὺν παρῆρσι πολλῇ, ἐξορισθέντος τοῦ στυλοῦ τῆς Ἐκκλησίας, τοῦ φωτὸς τῆς ἀληθείας, τῆς σάλπιγγος τοῦ Χριστοῦ, Ἰωάννου. Quomodo cupis Constantinopolim creberrimis terræ motibus, et inmissione frequentis æthereorum ignium liberatam cernere, cum innumerabilia istic piacula committantur, et auctoritatem sibi plenam fiducia liberrima invidia, et furor exerceant, exterminata Ecclesiæ columna, luceritatis, et tuba Christi Joanne, etc.* Hinc si Mauritium intruderemus, non sine magno conatu magnas

nugas diceremus, et Nilum hunc nostrum, centum et octoginta annis majorem pinguiore niferva affirmarem, eoque præcipue, si tum sæctum bouinem et adultam artibus, et non in ipso sui ortu has Arcadio dedisse epistolas pro comperlo pone-remus.

Caryophili oscitantiam videtur extenuare Gulielmus Sirletus in Menologio Græcorum Latine a se reddito, quod oculis quoque sequi poteris: *Die 12 Novembris: Natalis sancti Patris nostri Nili. Hic fuit sub imperatore Mauritio, etc.* Quinimo ipse Caryophilus extra omnem culpam se ponet, si testimonium ipsius Nili cera miniata non notabitur. Et quis in causa Nili scripta ipsius Nili improbaverit, vel sententiam explorerit? Sit ergo in medio, et de sua ætate litem præfinit, ex epistola ad Zosarium tribunum, lib. I, epist. 55: *Μητὰ ἀπατάτω Ἰουδαῖος λέγων, δι' ἑτέρας ἀμαρτίας ἀπῆλωτρώσθαι τῆς Παλαιστίνης· οὐ γὰρ δι' ἄλλας ἀμαρτίας, διὰ δὲ τὴν κυριοκτονίαν πεπόνθασι τὰ ἀνήκεστα. Πρώην μὲν γὰρ εἰδωλολατροῦντες, καὶ τοὺς προφήτας φονεύοντες, καὶ τοῖς δαίμοσι τὰς θυγατέρας, καὶ τοὺς υἱοὺς θύοντες τοῖς ἀλλοφύλοις εἰς αἰχμαλωσίαν ὑπὸ Θεοῦ παρεδίδοντο, καὶ μετ' ὀλίγα ἔτη τῷ θεῷ βουλήματι πάλιν ἐπανήγοντο εἰς τὴν γῆν τῆς ἐπαγγελίας. Ἀφ' οὗ δὲ τὸ ἀνίατον τετολήμασι πρᾶγμα εἰς τὸν Ἰὸν τοῦ Θεοῦ τὰς χεῖρας ἐπιβαλεῖν παντελεῖ πορθῆσαι ἐκδέδονται. Ἰδοὺ λοιπὸν πεντακοσιοστὸν ἔτος, καὶ οὐδαμοῦ θεῖα τις ἐπισκοπή, οὐκ ἀντίληψις, οὐ παρηγορία, οὐ προφήτης νοθετῶν, καὶ στηριζῶν, ὥσπερ ἐν Βαβυλῶνι Ἰεζεκιήλ τε καὶ Δανιήλ, καὶ οἱ ἄλλοι· οὐκέτι γὰρ αὐτοῖς θέλει προσομιλεῖν ὁ Θεὸς βεβουλημένος τούτους· Ne te seducat Judæus asserens, propter alia peccata spoliatum se esse Palaestina; neque enim ob alia peccata, sed propter Domini necem, multa gravia, quibus nulla medicina est, perpassi sunt. Etenim ante illa tempora idola colentes, prophetas trucidantes, daemonibus filias filiosque sacrificantes, alienigenis in captivitatem a Deo tradebantur, et paucos post annos, ita Deo annuente, in terram promissionis reducebantur. Ex quo vero immedicabile facinus, in Filium Dei manus apponentes, perpetrarunt, perpetuo excidio traditi sunt. En itaque quingentesimus annus, et nusquam divinum subsidium, non auxilium, non consolatio, non propheta instruens, et confirmans, quemadmodum in urbe Babylone Ezechiel et Daniel, et alii: non enim cum illis, ab eis abhorrens, Deus colloqui vult. Integrum corpus epistolæ sacrosanctæ appositum est. Ab eo tempore, quo Judæi præsentis animo in Dei Filium manus superponentes, de eo capitalem eadem fecerunt, ideoque perpetuo excidio traditi sunt, est annus quingentesimus, non contractis litteris, aut brevibus numerorum notis, sed extensis et illesis characteribus designatus, ne scriptoris oscitantiam mendum tribuatur. Ab anno Nativitatis Domini quingentesimus, est Athanasii imperatoris decimus, Symmachi papæ secundus. Annus quo exsulavit Joannes Chrysostomus*

et Domini quadringentesimus quartus, Arcadii imperatoris decimus, Innocentii papæ tertius. Ergo si scribebat hic Nilus Joanne Chrysostomo nondum mortuo, ut superius vidimus, erat, cum hæc posteriora scriberet annorum nonaginta trium, quibus si appingas annos minimum triginta, quibus sub magistro Chrysostomo, mores ad mollitiem idoneos exiit, et artibus ingenuis instructus auctoritatem, et dicendi libertatem consecutus, imperatorum labes et maculas non communi vituperatione, sed ingenuitate libera reprehendere posset, annos tum centum viginti tres numerabat: forsitan hoc non videbitur absurdum. Forte enim ita tulit natura locorum, continentia, et affectio animi, quæ sanitati corporis nequaquam nocent.

Ego cum in Bene nata regni Neapolitani provincia, Basilicata sequiori nomine dicta, immorarer, cognovi de plebeia sæce, auctos tamen divitiis duos, et cum iis pariter habitavi. Erant illi duramento corporis prævalidi, compactis nervis firmissimi, dentibus fere omnibus constipati, et, ut verbo expediā, athleticis ipsis robustiores. Hi ante primam lucem tres vel quatuor horas, hiberno etiam tempore, cum ventorum algoribus, et nivium tumulis omnia congelascunt, experrecti, subito cubili exsultantes præ lætitiā egrediebantur: et post agitatorum brachiorum motibus pectus et latera tundeant in orbem contusa; et ductim in se viui, quod in illa regione et suavitate, et lubentia, et gratia aliorum omnium longe præstantissimum est, liquore inverso, arrepta perula ea panem niveum, quandoque etiam sordidum, vel rubidum, ut sors tulerat, neque enim lenocinia quærebant cupiditatum, inferebant. Tandem falce stramentaria, vel ligone humeris superposita, ædibus facescentes, in agrum devolabant: atque per totum diei spatium consummabant multum operæ, exercentesque frangebant se laboribus, dempta tantummodo hora, qua epulis domo abductis uti lautis conviviis et sumptuosius vacabant, donec inclinato sole sub noctem domum regressi, et cœnati, et jam dormitantes super lectum procumbebant, de novis laboribus solliciti. Et horum alter centum quindecim; alter centum et viginti vitæ suæ annos compleverant. Quot autem anni post neum e Basilicata abaccessum vitæ illis adaucti sint, nondum comperi: nulla equidem me hujus cupiditas tenuit. Id vero, quod narraturus sum, me mihi pene eripuit. Puerulus ex insula Chio Romam cum materno avo Michaelæ Neurida contendens, cum ob exilem ætatem Romæ in collegium Græcorum aditus remoretur, sanctionibus id collegii pernegantibus, Paulæ Calabriae apud illustrissimum Marium Spinellum constitit, qui me eximia charitate complexus, oculitus amavit, et præceptoribus humanioribus artibus tinctis, ut ferebat illa ætas, instruendum tradidit. Dum circa trivium animi relaxandi gratia cum sociis annexis pererro, occurrit properanti anilitate cana desipiens senex, cadaverosa facies, et plane

morticinium. Huius ad latus pueri, senes, juvenes, et ex vilis sæce hominum plures, qui perridiculis illius gestis, dictisque oblectati concomitabantur. Inquiro quid hoc rei esset. Omnes et maxime prudentiores respondent illum Acheronticum esse senem, ideoque truncum, et album colorem ab atro non ultra discernere. Proptereaque ex malis illius astantes ludos sibi facere: jam enim compleverat annos centum et triginta. Ego puerulus nihil cum animo tum agitavi. At subgrandes et mente senes aderant, in jocos transfusi: Bene sese res habet, clamitant. Et quis teste oculato hoc ita esse non convicerit? Alii, Non ad testes, qui nulli sunt, sed ad monumenta ecclesiastica provocamus. Arrisit dictum omnibus, continuoque ad ecclesiam progressi, advocato parochio, librum, in quo sacro lavacro intinctorum nomina consignantur, curiose examinant, et anno 1162 nomen agnomenque hominis, de cujus ætate ambigebatur, dilucide expresseque reperiunt, indeque colligebatur anno 1520, vel circa, sancto Francisco familiarissime usum, multasque res sermonibus una inter se agitasse. Et is tandem senex delirum celeri gradu per scalas ædium properans, antequam ego Paula abscederem, præceps in caput dejectus animam effudit. Et hæc de macrobiis usu meo exploratis adduxi, ut *quingentesimum* memoratum a Nilo in hac epistola conjectura satis probabili, et deinceps vitam ejusdem diuturniorem, de cujus longinquitate nihil certum refertur, proxime ad verum accedere colligeremus. Quod si commodum non videbitur, dicamus in ea epistola Nilum numerum integrum et completum pro incompleto atque truncato usurpasse, ut adjunctione simili incrementum suæ demonstrationi contra Judæos conciliaret; cujus exempla in sacris quoque Litteris frequentia sunt: *sed summa sequor fastigia rerum*. Sed Mauritii anni perquam longissime remoti sunt. Tum enim Nilus prorogasset terminos vitæ ad annum 176. Ego quidem hoc formido credere, et cujus fide credam? Credo Deum hoc posse: an fecerit, ex ingenio quisque suo addat vel demat fidem.

Sed hallucinatus est Caryophilus. Esto. Sed cum Græcis in Menologio Græcorum, nunc quoque adde accuratissimum Sirlatum, qui, ut verosimile est, non ex propriis, sed ex codicibus Græcis, illisque fortè antiquissimis, cum quibus hallucinari maluit in sua Interpretatione, quam demendo nomen Mauritii, de mala fide suæ Interpretationis in crimen vocari, et accersitus judicio de sui purgatione commentaria scribere. Quid si diceret alium esse hunc Nilum, et non Constantinopolitanum? Id neque ex Græcorum Menologio, neque ex Sirlato evincitur, cum Constantinopolitani scripta et res gestæ majori sua parte descripta eodem die utrique tribuantur.

Fuerunt alii quoque in hujus Nili laudibus effusiores. Franciscus Zinus epistola ad Augustinum

Valeriam episcopum Veronensem de S. Ephræm, Nilo, Marco et Isaia : *Neque ipsi episcopatu tuo essent indecores. Sunt enim homines frugi, exigui sumptus, et magnæ utilitatis. Tacere sciunt in loco, et, cum opus est, loqui. Valent ingenio. Magno sunt rerum usu, doctrina et prudentia præditi singulari, Cum domesticis tuis propter sanctos suavesque mores jucunde versobuntur. Si invisendæ tibi erunt Ecclesiæ tuæ, vel in civitate, vel in tota diœcesi, quo quidem visitationis munere omnium gravissimo, et laboriosissimo diligentissime fungeris : si monasteria virginum aut monachorum, si seminaria tua, vel antiquum acolythorum ab Eugenio IV, summo Pontifice institutum, et a superioribus episcopis, et canonicorum capitulo bene semper administratum, a te vero mirifice auctum, atque exornatum, vel novum incredibili studio, cura, et diligentia tua ex decreto et instituti sancti Tridentini concilii erectum et locupletatum : si derelictorum, et derelictarum loca, in quæ summo cum Dei honore, et totius civitatis commodo, et lætitia omnes utriusque sexus pauperes, passim antea vagantes ita concessisti, ut nullus amplius inops et mendicus in urbe vagari comperiat; si hospitalia, quorum præcipuam tu curam geris; si lites, discordiæ, inimicitia dirimendæ; si pax inter cives concilianda ubique, semper dulci quadam suavitate et eloquentia illa Christiana, quam tu in præclara illa tua rhetorica ecclesiastica tam eleganter docteque tradis, etc. Et epistola ad Aloysium Lipomanum Opusculis Nili et Marci præfixa : Sunt profecto abbates isti auctoritate graves, plurimo rerum usu, et doctrinis cœlestibus eruditi. Admiraberis acrem eorum in corrigendis vitiis gravitatem, eximiam in docendis virtutibus, et bonis moribus diligentiam, singularem in exponendis Scripturis eruditionem. Perversas hujus ætatis in religione de fide, et gratia, et operibus opiniones, atque alios errores, et hominum flagitia ita norunt, sic insectantur, atque coarguunt ut non multis sæculis procul ab hominum consuetudine in tenebris prope sepulti jacuisse, sed nobiscum assidue versati esse videantur. Photius in Bibliotheca, cod. 201, et alii, quos infra videbimus. Nunc vero non abs re fuerit duo in hunc sanctum Disticha ex codd. ms. præmittere.*

*Νεῖλος μὲν ἄρδει τῆς ἀνδρῶν τὰς γάπας,
Νεῖλος δὲ πιστῶν ἐκπαινεὶ καρδίαν.
Νεῖλου μὲν ποταμοῖο ῥόος χόρτα εἶδε ποτίζων.
Νεῖλου δ' αὖ μοναχοῖο λόγος φέρων εἶδεν ἰατροῦ.*

Necnon et illa ex Menologio Græcorum :